APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1336, juliol, 21

Pere III encomana a Bernat Jorba, jurisperit d’Horta, la causa d’apel·lació a la cúria reial elevada per Guillem de Bas, veí de Batea, contra una sentència dictada pel batlle d’Horta, tot manant-li que esbrini si cal atendre l’apel·lació encara no atesa i, en cas afirmatiu, que es faci càrrec de la causa en nom del rei jutjant i determinant allò que calgui fer segons dret i raó.

ACA, Cancelleria, reg. 586, f. 244v.

Petrus, etc. Fideli suo Bernardo Jorba, jurisperito Orte, salutem etc. Causam appellationis ad nos emisse pro parte Guillelmi de Bas, vicini Bathee, a quadam sententia lata per bajulum Orte in causa quae coram ipso ver-tebatur inter dictum Guillelmum de Bas ex una parte et Agnetem, uxorem Guillelmi Salvany quondam, ex altera, ratione in processu inde habito contenta, quae appellatio apud dictum locum de Orta pridie idus Julii anno infrascripto in nostra cancellaria extitit presentata, vobis ducimus committendam. Mandantes vobis quatenus, vocatis evocandis, cum dicte appellationi delatum non fuerit, cognoscatis prius an dicte appellationi fu-

erit defferendum necne. Et si invenitis ipsi appellationi fore defferendum, de eius meritis cognoscatis et super eis faciatis et decernatis quod de foro et ratione fuerit faciendum, procedendo in premissis breviter, summarie et de plano, maliciis et diffugiis quibuslibet non admissis. Nos enim committimus vobis super predictis plenas vices nostras.

Datum Morelle, XII kalendas augusti, anno Domini M CCC XXXVI.
Guillelmus de Villa ex petitione facta per vicecancellarium. Probata.

2

1336, agost, 2

Pere III recorda a Bernat Jorba, jurisperit d'Horta, que li ha encomanat una causa d'apel·lació al tribunal reial per part de Guillem de Bas, veí de Batea, contra una sentència emesa pel batlle d'Horta, en document signat a Morella el 21 de juliol. Però una mala interpretació dels mots «de foro et ratione» per part del jurisperit, volent aplicar així el «forum Aragonis», havia provocat la protesta del procurador de l'orde de l'Hospital. El rei exigeix que, mentre no quedi resolta la contenció existent entre el castellà d'Amposta i els homes d'Horta sobre el fur d'Aragó, no es deroguin les provisions d'Alfons el Benigne que manen aplicar els usos i costums d'Horta.

ACA, Cancelleria, reg. 587, f. 3r.

Petrus, etc. Fideli suo Bernardo Jorba, jurisperito Orte, salutem, etc. Nuper comissionem vobis fecisse meminimus cum littera nostra continente subsequentes: Petrus, Dei gratia Rex Aragon, etc. Fideli suo Bernardo Jorba, jurisperito Orte, salutem. Causam appellationis ad nos emisse pro parte Guillelmi de Bas, vicini Bathee, a quadam sententia lata per baiulum Orte et tunc inserto toto tenore littere ipsius in alio registro comuni dicti Archivi jam dimisso registrate, quae data fuit Morelle XII kalendas augusti anno infrascripto. Et post datum fuit additum: id sequitur sane cum pro parte procuratoris ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani in Castellania Emposte fuerit expositum coram nobis quod vos in dicto negotio vobis comisso forum Aragonum intenditis observare propter verba illa in comissione predicta apposita «id de foro et ratione fuerit faciendum», et intentionis nostre non fuerit nec existat per comissionem predictam provisionibus per Illustrissimum Dominum Alfonsum bone memorie Regem Aragon, genitorem nostrum, super hoc factis aliquid derogare, scilicet quod donec questio que vertitur inter venerabilem Castellanium Emposte et homines de Orta super foro Aragonum fuerit terminata, consuetudines et usancie paccionales juxta dictam provisionem, et non forus Aragon, tam in causis principalibus quam appellationum, ibidem debeant observari. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus de dicta causa cognoscatis et eam decidatis juxta dictas provisiones cum intentionis nostre fuerit, ut premititur, quod dictis provisionibus nullatenus derogetur.

Datum Valentie, III nonas augusti, anno Domini M CCC XXX sexto.
Vicecancellarius misit expediendum. Probata.

3

1331, juliol, 4

Alfons III el Benigne escriu a l'infant Pere sobre un document que aquest havia adreçat al comanador i al batlle d'Horta urgint-los a judicar sempre, sense excepció, els homes d'Horta, vila i comanda situades dins d'Aragó, segons els furs d'aquest regne. Perquè ells obligaven els seus vassalls a sotmetre's als usos i costums atorgats pels templers, la qual cosa anava en detriment de la jurisdicció reial i en perjudici dels vassalls. El procurador de l'orde de l'Hospital a la castellania d'Amposta havia protestat al rei perquè Horta tenia la prerrogativa jurídica dels seus Costums i com a dret supletori els Usatges de Barcelona. El rei apaivaga el zel del primogènit i li demana que, sense precipitació i escoltant les parts, atengui amb justícia les peticions del procurador del castellà d'Amposta, delibèri madurament sobre l'afer i temperi les pressions del sobrejunter de Saragossa.

ACA, Cancelleria, reg. 445, f. 13r-v.

Alfonsus, *etc.* Inclito Infanti Petro, carissimo primogenito et generali procuratori nostro, salutem et benedictionem paternam. Ex parte procuratoris Ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Castellania Emposse fuit in Cancellaria nostra exhibitum et hostensum transumptum cuiusdam littere cuius series sic se habet: «Infans Petrus, illustrissimus Domini Regis Aragon primogenitus ac eius generalis procurator. Dilecto et fidelibus suis comendatori et baiulo loci de Orta vel eorum locatenentibus, salutem, *etc.* Ad nostrum noveritis pervenisse auditum quod, licet dictus locus de Orta et alia loca baiulie eiusdem sint in et de Regno Aragon et infra limites eiusdem situata, et homines dictorum locorum secundum foros et consuetudines Aragonis debent judicari et per vos dicti fori et consuetudines Aragonis eisdem hominibus observandi existant, vos tamen homines ipsos compellitis ad litigandum seu ducendum suas causas coram vobis non secundum foros et consuetudines Aragon sed tamen secundum quasdam constitutiones que, ut asseritur, per fratres quondam Templi fuerunt edite in locis predictis, quod non solum in perjuditium dictorum hominum asseritur redundare sed etiam in diminutionem regalis jurisdictionis cum in omnibus locis Regni Aragon forus, privilegia et consuetudines Aragon et non constitutiones alie debeant observari. Et, secundum forum et rationem, qui contrarium fecerit vel judicaverit tamquam reus lese magestatis animadversione debita est puniendus juxta forum predictum, unde nos tantam diminutionem regie jurisdictionis tolerare non valentes cupientesque antecessorum nostrorum vestigia sequi, ut tenemur, predictos foros ab indemnitatem seu lesione precaventes, ideo vobis dicimus et expresse mandamus quatenus iamdictos homines dicti loci de Orta et aliorum locorum baiulie eiusdem non compellatis seu compelli faciatis ad litigandum seu causas suas ducendum aliter quam secundum forum Aragonis nec allegantes ipsum forum seu consuetudinem Aragonis per vos in aliquo agraventur, alias per presentes dicimus et mandamus supraiunctario Cesarauguste vel eius locumtenenti quod vos ad predicta districte forciat et compellat. Datum Cesarauguste xviii kalendas julii, anno Domini m ccc xxx primo.» Sane cum dictus procurator asserat dictam litteram a vestra curia subaptissime impetratam fore ex eo quare locus predictus est quadam spetiali prerogativa usuum et privilegiorum permunita et ubi dicti usus et privilegia in toto vel in parte deficerent haberetur recursus ad usaticos Barchinone, ex quibus privilegiis, usibus ac usaticis Templum quondam suo tempore et Hospitale predictum hactenus usi fuerunt absque contradictione cuiusque, propterea fuit nobis supplicatum pro parte procuratoris iamdicti sibi in predictis de competenti remedio provideri. Ideo, supplicatione ipsa admissa, considerantes prima facie, attenta arduitate negotii, dictam litteram que, inaudita parte, tenenti locum castellani aut comendatoris loci eiusdem extitit obtenta, ut asseritur, multum fore expressam et decisoriam, nec deceat presidem, inauditis partibus, in negotiis arduis, precipue que altiozem indaginem requirunt, sic celeriter providere, volumus et pro bono habemus quatenus, revocato negotio ad vos et ad pristinum statum reducto, vocatis partibus coram vobis et aliis evocandis, previa deliberatione matura habitoque seniori consilio in premissis, faciatis et procedatis quod iuste inveneritis faciendum. Mandando supraiunctario Cesarauguste vel eius locumtenenti pro pretextu mandati predicti in aliquo non procedat donec vos plenius deliberaveritis in premissis.

Datum Barchinone, iiii nonas julii, anno Domini m ccc xxx primo.

Petrus Luppeti mandato regio facto per vicecancellarium. Probata.

1342, maig, 21

Pere III mana al batlle d'Horta que doni còpia de les proves rebudes en el procés criminal incoat i temps per a defensar-se davant el tribunal a Guillem Salamó, de Batea, acusat de voler emmetzinar el comanador de l'esmentada vila. El comanador es negava a donar còpia de les proves a la part acusada allegant el judici de prohoms instituit i contemplat a la concòrdia i als Costums del 1296. El monarca contesta a la consulta que el batlle li ha elevat dient-li que cal atendre la petició de l'acusat per raó del dret natural i de gents, més que més en tractar-se d'un cas de pena capital.

ACA, Cancelleria, reg. 617, f. 88v-89r.

Nos Petrus, *etc.* Intellecto pro parte vestri baiuli ville Orte quod cum in processu inquisitionis per vos facte contra Guillelmum Salamonis qui de metzinis et beuratgiis seu potionibus mortiferis, quas dare, ut dicitur, intendebat comendatori eiusdem ville delatus est, vos testes et diversas probationes recepistis et dictus delatus petat sibi tradi copiam dicte probationis et tempus ei concedi ad dicendum et obiciendum contra dicta testium et personas et contra alia in modum probationis producta et alias hostendere super premissis de jure suo. Et pro parte dicti comendatoris sit in contrarium propositum et allegatum, videlicet quod copia de predictis non est eidem aequaliter concedenda ex eo quare consuetudo est in dicta villa a tanto tempore citra inconcusse servata quod hominum memoria in contrarium non existit quod in receptis probationibus, cum contingit inquiri seu inquisitionem fieri contra aliquem criminosum, bajulus dicte ville, convocatis aliquibus probis hominibus eiusdem et consideratis probationibus antedictis cum consilio eorumdem proborum hominum, procedit ad absolvendum vel condemnandum talem delatum, nulla alia publicatione facta de predictis nec copia aliqua inde data, et sic petat dictus comendator modo simili procedi in predictis. Et cum vos, hesitando super eis, nostram consultaveritis magestatem supplicando ut predictam ambiguitatem declarare de benignitate regia dignaremur, Nos attendentes quod deffensiones que cuicumque de jure naturali et gentium competunt non sunt alicui amputande, potissime ubi agitur de vita hominis, ex hiis et aliis causis justis et rationabilibus que ad hec merito nos inducunt vobis dicimus et mandamus quatenus copiam petitam de predictis eidem delato concedatis et tradi faciatis; et si deffensiones de jure et ratione procedentes propositae fuerint per dictum delatum super quibus sit probatio indicenda, ipsis admissis, certum et moderatum terminum prefigatis eidem ad hostendendum de jure suo et probandum id quod per eum fuerit propositum ad hostendendum de innocentia sua et fundandum intentionem suam super eis taliter providendo quod in dicta causa procedi valeat juste et, dilationibus inutilibus ac malitiis non admissis, breviter tamen et de plano absque strepitu iudicii et figura. Per hanc tamen provisionem non intendimus litteras que super predictis a vestra curia emanarunt ad instantiam dicti comendatoris in aliquo revocare, imo volumus quod debeant in suo robore permanere.

Datum Barchinone, XII kalendas junii, anno Domini M CCC XL secundo. Signatum.

Ferrarius de Perilione mandato Domini Regis facto in consilio. Probata.

Fuit duplicata et tradita parti.

5

1339, febrer, 2

En aquest document solemne, Pere III exigeix que de cap manera deixin d'observar-se els usos i furs d'Aragó a Horta i a la seva comanda, sota pena d'incórrer en crim de lesa majestat, perquè són dintre del regne d'Aragó segons que així ho decidí el testament del rei Jaume I. Argumenta, amb diversos documents reials i notícies de pràctica jurisdiccional, que sempre s'hi han observat els furs d'Aragó i mai cap altre dret, en causes d'apellació i altres, civils o criminals, contra la voluntat dels castellans d'Amposta, els comanadors i els batlles. Aquests obligaven els homes de la comanda a presentar les causes judicials davant el tribunal de la senyoria segons els usos i costums del 1296 i a apellar-hi en comptes d'apellar al tribunal reial. El document surt al pas de la concessió que féu Alfons el Benigne al castellà d'Amposta, fra Sanç d'Aragó, de no aplicar el fur aragonès a Horta. El rei ignorava que el seu fill, amb l'autoritat de procurador general dels regnes, havia emès una ordre manant que, a la comanda d'Horta, pel fet d'estar dins Aragó, les causes s'havien de jutjar segons el fur d'Aragó. Pere III desautoritza la concessió del seu pare.

ACA, Cancelleria, reg. 868, f. 12r-14v.

Noverint universi quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragon, Valentie, *etc.* Attendentes dum generalis procurationis officio fungebamur nos fecisse mandatum subscriptum comendatori et bajulo loci Orte cum littera nostra continente subsequens: «Infans Petrus, Illustrissimi Domini Regis Aragon primogenitus ac eius generalis procurator, dilecto et fidelibus suis comendatori et bajulo loci de Orta vel eorum loca tenentibus, salutem et

dilectionem. Ad nostrum noveritis pervenisse auditum quod, licet dictus locus de Orta et alia loca bajulie eiusdem sint in et de Regno Aragon et infra limites eiusdem situata et homines dictorum locorum secundum foros et consuetudines Aragon debeant judicari et per vos dicti fori et consuetudines Aragon iisdem hominibus observandi existant, vos tamen homines ipsos compellitis ad litigandum seu ducendum suas causas coram vobis, non secundum foros et consuetudines Aragon sed tantum secundum quasdam constitutiones que, ut asseritur, per fratres quondam Templi fuerunt edite in locis predictis, quod non solum in perjuditium dictorum hominum asseritur redundare sed etiam in diminutionem regalis jurisdictionis cum in omnibus locis Regni Aragon foros, privilegia et consuetudines Aragon et non constitutiones alie debeant observari. Et, secundum forum et rationem, qui contrarium fecerit vel iudicaverit tamquam reus lese maiestatis animadversione debita est puniendus juxta forum predictum; unde nos tantam diminutionem regie jurisdictionis tolerare non valentes cupientesque antecessorum nostrorum vestigia sequi, ut tenemur, predictos foros ab indemnitatem seu lesionem precaventes, ideo vobis dicimus et expresse mandamus quare jamdictos homines dicti loci de Orta et aliorum locorum bajulie eiusdem non compellatis seu compelli faciatis ad litigandum seu causas suas ducendum aliter quam secundum forum Aragon nec allegantes ipsum forum seu consuetudinem Aragon per vos in aliquo agraventur. Quapropter per presentes dicimus et mandamus suprajunctario Cesarauguste vel eius locum tenenti quod vos ad predicta distrinxerit fortiter et compellat. Datum Cesarauguste, xviii kalendas julii, anno Domini M CCC xxx primo.» Post quam quidem litteram serenissimus dominus Alfonsus, Rex Aragon, genitor noster, memorie recolende, ignarus de nostra littera preinserta, fecit certam ordinationem et provisionem cum littera sua per quam, inter alia in eadem contenta, voluit et ordinavit, ad observationem juris possessionis sue quam habebat super appellationibus ad ipsum emittendis per homines loci de Orta et locorum bajulie eiusdem, quod, pendente causa controversie sistens inter venerabilem fratrem Sancium de Aragon, Castellanium Emposte, ordinis Sancti Johannis Jerosolimitani, ex una parte, et homines predictos ex altera, super appellationibus supradictis, quas ipsi homines ad dictum Dominum Regem vel justitiam Aragon seu alios officiales suos regni eiusdem assererent causasque emisisse ac emittere consuevisse ac etiam debuissent, dicto castellano in contrarium asserente appellationes predictas ad ipsum et dictum ordinem et non ad ipsum Dominum Regem seu eius officiales spectare et pertinere debere ac etiam quasdam consuetudines paccionales et alias usancias certas in dicto loco debere servari et secundum ipsas et non secundum forum Aragonis homines dicti loci et bajulie eiusdem, dicto foro Aragon penitus excluso, judicari debere, ipsis hominibus in contrarium asserentibus forum Aragon tamen in dicto loco servari debere et ipsi gaudere et uti in omnibus dicto foro, si aliquis ex hominibus antedictis, antequam dicta causa per eum existeret definita, appellaret vel appellare contingeret, non ad dictum castellanum vel ordinem supradictum seu ad dictum justitiam Aragon vel alium officialem ipsius Domini Regis, sed ad eundem Dominum Regem tantummodo appellaret. Ita quod ipse causas appellationum predictas committere posset ac etiam quod, causa ipsa pendente, dicti homines iudicarentur et uterentur dictis consuetudinibus paccionalibus et aliis usanciis quibus ipsi homines uti fuerant hucusque et non dicto foro Aragon donec ipse dictam causam duceret terminandam. Noluit tamen idem Dominus Rex nec intendit quod per ea que in ordinatione et provisione predicta continebantur dicto castellano vel ordini nec dicto domino regi seu eius officialibus aut hominibus supradictis super possessione et proprietate aut alias in jure, si quid quemlibet ipsarum partium habebat vel habere debebat in predictis, vel quolibet premissorum posset perjuditium aliquod generari prout hec et alia in predicta provisionis littera directa eidem castellano ac juratis et hominibus dicti loci de Orta, que data fuit Valentie, septimo idus januarii, anno proxime dicto, plenius continentur. Quam siquidem provisionis litteram nos nuper, immemores nostre littere suprainserte ad instantiam procuratoris ordinis Hospitalis predicti mandando servari per aliam litteram nostram directam gerenti vices procuratoris in regno Aragon et justitie regni eiusdem necnon justitiis, bajulis et aliis officialibus nostris et iudicibus delegatis vel delegandis vel eorum loca tenentibus, presentibus et futuris, que data fuit Barchinone iiii kalendas augusti, anno presenti, eisdem dedimus in mandatis ut in causis, tam principalibus quam appellationum ac in executionibus faciendis, de quibus in quadam alia nostra littera in eadem inserta fit mentio, cum de eis per predictos officiales nostros vel eorum aliquem cognosci contingeret vel exequi, dictas consuetudines et usancias observarent et per alios facerent inviolabiliter observari idque minime immutarent si de nostri gratia confiderent vel amore, prout in eadem littera plenius continentur. Et nunc, inter plures et diversas rationes et allegationes ac instrumenta publica et alia legitima documenta que pro parte dictorum hominum coram nobis allegata, proposita et producta seu exhibita et ostensa fuerunt, invenimus dictum locum de Orta necnon et alia loca bajulie eiusdem in

dicto regno Aragon et intra limites et terminos dicti regni situata existere et comprehensa, ut in quadam clausula ultimi testamenti serenissimi domini Jacobi, dive recordationis, Regis Aragon, abavi nostri, quod fuit actum et publicatum in Valentia XIII kalendas februarii, anno Nativitatis Domini M CC quadragesimo octavo, eius bulla plumbea pendenti muniti, per quam clausulam idem Dominus Rex dictum regnum Aragon limitavit et dictum locum de Orta et alia loca bajulie eiusdem sub limitationibus antedictis plenius continetur. Ac etiam invenimus per serenissimum Dominum Regem Jacobum, recordationis inclite, avi nostri, declaratum existere cum carta sua, eius sigillo pendenti munita, ad instantiam comendatoris dicti loci de Orta, tunc Militie Ordinis Templi quondam, asserentis locum ipsum fore intra limites dicti regni Aragon situatum, procuratorem Aragon seu eius vices gerentem et non procuratorem Cathalonie seu eius vices gerentem in dicto loco cenam debere recipere ratione officii procuracionis predictae, semel tamen in anno, cum in eodem esset personaliter constitutus prout in carta ipsa directa procuratoribus Aragon et Cathalonie vel eorum vices gerentibus tunc presentibus et futuris, data Daroce VIII kalendas martii, anno Domini M CCC quinto, plenius explicatur. Etiamque vidimus quoddam privilegium dicti domini genitoris nostri, sigilli bulle sue plumbee munimine insignitum, per quod idem dominus genitor noster, pro se et successoribus suis, statuit, concessit et permisit hominibus loci de Orta predicti et tote universitati ipsius et bajulie sue, presentibus et futuris, quod appellationes seu jus ipsarum appellationum quod ipse habebat et habere debebat in dicto loco de Orta et aliis locis bajulie sue predictae et habitantibus in eisdem, que ad ipsum Dominum Regem seu eius officiales per ipsos homines seu eorum quemlibet emitti seu interponi poterant et debebant in processibus sive causis, tam criminalibus quam civilibus, tam iudicialibus quam extrajudicialibus, et aliis actibus quibuscumque, non daret, venderet, impignoraret, commutaret aut relaxaret seu aliter quovis modo vel titulo alienaret seu separaret a Corona Aragon in perpetuum vel ad tempus alicui persone seu personis cuiuscumque status, legis, dignitatis, ordinis vel conditionis existerent, imo ipsas appellationes earumque jus cum omni et pleno jure ipsarum incorporavit, annexuit et univit et incorporata, annexa et unita esse voluit Corone predictae et in jure et proprietate sui et successorum suorum et dicte Corone et regalie sue perpetuo retinuit integre et complete. Comperimus etiam per dicta publica instrumenta per que constat quod Raymundus Petrus de Nabal, tunc suprajunctarius Cesarauguste, seu Michael Petrus de Lobera, assessor seu tenens locum ipsius, utendo jurisdictione ratione sui officii, in dicto loco de Orta fecit assecurari cum altero ex dictis instrumentis Berengarium Solzina, vicinum de Valderrobres, per Raymundum Fortagen, Petrum Fortagen et Mascarosium Fortagen, fratres Guillelmi Fortagen quondam, et Bernardum Paschastii et Johannem Paschastii, fratres, vicinos Orte, pro eo quia tenebant ipsum in riguardo prout in ipso instrumento, confecto III idus novembris, anno Domini M CC octuagesimo primo per Martinum Petri, scribentem in officio predicto pro dicto Michaele Luppi sigilloque ipsius Michaelis pendenti sigillato, plenius continetur. Et in altero ex instrumentis predictis, quod fuit confectum XIII kalendas madii, anno Domini M CC xxx secundo, per Petrum Salvatoris, notarium publicum Orte pro Domino Rege, continetur tenor cuiusdam citationis per dictum Michaelem Luppi de Lobera, tenentem locum suprajunctarii predicti, misse et facte Petro de Marçano, quondam vicino Orte, ad instantiam Raymundi de Fortagen et Petri de Fortagen, fratrum, quondam vicinorum loci eiusdem, ratione denuntiationis mortis tunc perpetratae in personam patris ipsorum, obiecte per eos contra Petrum de Marçano predictum prout in dicta citatione, que data fuit Ilerde, XVIII kalendas madii, anno proxime dicto, plenius continetur. Quoque vidimus quoddam albaranum difinimenti confectum in Alcanicio, XII kalendas julii, anno Domini M CC LXXX primo, per Martinum de Annaua, notarium publicum Barbastri et scriptorem Raymundi Petri, suprajunctarii predicti, per quod idem Raymundus Petri, ut collector Domini Regis quinte tunc in locis Regni Aragon predicti iactate, recognovit se habuisse et recepisse a Mascarosio Palazini, quondam vicino Orte, de quinta, quam pro ipso collegerat in locis ultra rivum de Algàs, certam pecunie quantitatem in dicto albarano contentam. Etiamque comperimus quod collectores monetatici et subsidiorum nostrorum dicti regni collegerunt et colligunt semper in dicto loco et aliis locis bajulie eiusdem monetaticum et subsidium pro predecessoribus nostris et nobis prout in ceteris locis regni eiusdem que fuerunt dicti ordinis quondam Templi. Invenimus insuper quod frater Guillelmus de Miraveto, tunc comendator dicti loci de Orta, ac homines universitatis eiusdem asserentes se non esse in Cathalonia sed in partibus dicti regni et in juncta constituti, ad requisitionem inde eis factam cum instrumento publico per collectorem sise in Catalonia tunc impositae, noluerunt dictam sisam solvere prout in dicto instrumento confecto intus castrum dicti loci de Orta, decimo kalendas madii, anno Domini M CC nonagesimo secundo, per Petrum Salvatoris, notarium loci eiusdem plenius continetur. Insuper enim invenimus pronuntiatum seu declaratum existere per sententiam Eximi-

ni Petri de Salanova, justitie Aragon quondam, latam Cesarauguste, pridie idus decembris, anno domini M CCC vicesimo nono, in causa appellationis que coram ipso, ex comissione regis, vertebatur inter procuratorem universitatis hominum dictorum locorum de Orta et bajulie eiusdem ac procuratorem dicti fratris Sancii de Aragon, tunc tenentis locum magistri Ordinis Hospitalis predicti in Castellania Emposte, seu tenens locum ipsius super quadam taxatione seu talliatione tunc ipsis hominibus imposita per fratrem Sancium predictum de quadam peccunie quantitate, cui appellationi delatum non fuerat, appellationi predictae deferendum fore ipsumque justitiam posse et debere juxta forum et usum dicti regni cognoscere de eadem ex causis in eadem sententia expressatis, que quidem sententia, tam per sententiam Peregrini de Oblitis, quondam justitie Aragon, quam per sententiam Michaelis Palazini, merini Cesarauguste, tunc iudicis curie nostre, extitit confirmata ac in rem iudicatam transivit. Subsequenter vero invenimus quod Sancius Eximini de Ayerbio, tunc successor dicti Eximini Petri in officio justitiatus antedicto, in causa appellationis ad ipsum interiecte per Arnaldum Segarra, Berengarium Paschasii et Dominicum Morata, vicinos loci de Orta, a quadam sententia seu pronuntiatione contra ipsos lata per Dominicum Petri, bajulum dicti loci de Orta, seu eius locum tenentem, in causa que inter ipsos ex una parte, agentes, et Periconum de Montereali, vicinum loci de Caseres, aldea dicti loci, nomine proprio et procuratorio Jordane, matris eius uxorque quondam Arnaldi de Montereali, defendentem ex altera, coram dicto bajulo vertebatur super empara per ipsum bajulum facta, ad instantiam Arnaldi, Berengarii et Dominici predictorum, de quibusdam bonis, cui quidem appellationi per dictum bajulum delatum non extitit asserendo quod per ipsos ad Dominum Regem Aragon seu justitiam dicti regni nisi ad Castellanium Emposte vel ad comendatorem loci predicti de Orta non debebat appellari, pronuntiavit et declaravit per eius sententiam, ex causis infrascriptis et aliis pluribus iustis et rationabilibus per ipsum in dicta sua sententia expressatis, dictam appellationem necnon appellationes dicti loci de Orta et aliorum locorum bajulie eiusdem ad dictum Dominum Regem vel ad gubernatorem Aragon vel ad ipsum justitiam regni eiusdem et non ad aliquem alium nec ad magistrum Ordinis Hospitalis predicti seu Castellanium Emposte seu comendatorem dicti loci interponi debere pro eo quia consuetudo generalis est in toto Regno Aragon antiqua, que de ratione scripta potest fulciri et est inviolabiliter observata, quod in locis religiosorum sitis intra dictum regnum non ad ipsos religiosos seu iudices suos sed ad Dominum Regem vel ad gubernatorem dicti regni aut justitiam Aragon appellatur, presertim quia dictum locum de Orta et alia loca bajulie eiusdem in Regno Aragon et intra limites et terminos regni eiusdem existunt iuxta limitationes domini Regis Jacobi, abavi nostri predicti, ut superius est dictum, et inibi de meritis causarum et negotiorum predictorum per forum et consuetudinem dicti regni debere cognosci ipsaque decidi et judicari et non per consuetudines pactionales jam dictas et in dictis locis de Orta et bajulie ipsius foros Aragon tamen et non dictas consuetudines debere penitus observari, et qui contrarium fecerit vel judicaverit tamquam reus lese maiestatis est animadversione debita puniendus, ut in prohemia fororum Aragon expresse continetur et dicitur in hec verba: «In virtute itaque debite nostre fidei, omnibus bajulis, justitiis, çalmedinis, iudicibus, alcaydis, junctariis, officialibus, quibus officium cognoscendi et iudicandi de causis committitur et cunctis nostris fidelibus injungimus quod hiis foris tamen utantur in omnibus et singulis causarum discussionibus et terminationibus earumdem», per que verba liquido ostenditur quod in omnibus et singulis locis Regni Aragon, ut sunt loca predicta de Orta et bajulie eiusdem, foris Aragon tamen et non aliis consuetudinibus debent uti omnes iudices et officiales, et si secus fecerint, ut est dictum, crimen lese maiestatis incurrunt protinus ipso facto, maxime quia dominus Rex Jacobus, avus noster predictus, in generali curia que per ipsum Cesarauguste aragonensibus extitit celebrata, approbavit, ordinavit et statuit quod prelati et religiosi et omnes persone ecclesiastice et homines sui comprehenderentur in statutis seu foris et ordinationibus in generali curia factis, presente tunc et consentiente et non contradicente fratre Raymundo de Ripellis, Castellano Emposte et tenente locum magistri dicti Ordinis Hospitalis in Hispania. Ex quibus omnibus clare constat homines dictorum locorum de Orta et bajulie eiusdem foros Aragon tamen observare debere nec potuisse nec posse consuetudines aliquas concedere per quas se eximerent ab observatione fororum predictorum etiam de assensu dominorum suorum, equitate scripta dicente quod minor non potest tollere legem superioris nec se eximere ab eadem, cum turpis sit pars que suo non congruit universo et contra naturam ut servus tollat legem domini sui ut sunt dicti fori, qui sunt leges in toto regno predicto. Et si forsani populi consuetudines vel statuta que sint secundum legem vel propter legem facere possint, constitutiones tamen vel statuta que sint contrarie legi generali principis non possunt facere nisi sciente principe et expresse consentiente ubi ad solum principem legis factio seu editio pertinet; ac etiam quod non ostenditur nec probatur seu apparet quod dictus locus de Orta et alia loca baiulie

eiusdem per aliqua privilegia antiquissima que fuissent eisdem concessa ante edictionem fororum predictorum fuerint exempta ab observatione fororum regni predicti nec quod ipsis privilegiis usi fuerint hucusque, quod esset necessarium ostendere ad hoc ut dictis consuetudinibus sive constitutionibus possent uti in loco predicto prout in sententia predicta per dictum Sancium Eximini, lata in civitate Cesarauguste IIII kalendas martii, anno Domini M CCC XXX primo, plenius continetur, que quidem sententia per dilectum de consilio nostro Petrum de Laraz, jurisperitum Cesarauguste, ex commissione per nos sibi facta super appellatione ab eadem interjecta in contumaciam partis dictorum Periconi de Monteregali et Jordane, matris sue, extitit sententialiter confirmata et in rem iudicatam transivit cum ab eadem per predictos Periconum et eius matrem non extiterit appellatum prout de predictis omnibus et singulis per privilegia, instrumenta, sententias aliaque legitima documenta que nunc in consilio seu auditorio nostro pro parte dictorum hominum exhibita et ostensa fuerunt constitit plene nobis, propter quod pro eorum parte fuerit nobis humiliter supplicatum ut provisionem et ordinationem iam dictam per dictum dominum genitorem nostrum, ut premittitur, factam, que nedum in ipsorum hominum dampnum et perjuditium sed in dominationis et jurisdictionis nostre diminutionem et lesionem non modicam cernitur redundare, revocare et tollere ac ad statum debitum reducere ipsamque nostram litteram preinsertam confirmare et observari facere de benignitate solita dignaremur. Proinde, si ex comisso nobis ab alto regimine nedum jura propria sumus ex nature debito astricti defendere et tueri, multo plus subditorum nostrorum fidelium ex justitie debito tenemur honores et comoda illibata pro viribus preservare. Idcirco supplicationi predictae tamquam rationi consone annuentes benigne ac super predictis deliberatione matura prehabita ac diligenti tractatu et consilio pleniori necnon moti ex causis premissis ac aliis justis et rationabilibus, que nos ad id rationabiliter induxerunt, provisionem et ordinationem domini genitoris nostri predictam et omnia et singula in eadem contenta ac omnes alias litteras et mandata ad eandem subsequuta, que tam ab ipso domino genitore nostro quam a nobis, quam etiam a procuratore nostro generali seu quibuscumque aliis officialibus nostris obtenta et impetrata, sub quacumque forma verborum concessa fuerint, ac quidquid ex ea seu ex eis factum extiterit vel secutum, revocamus, annullamus, cassamus et penitus irritamus ipsaque et ipsorum quodlibet vacuamus prorsus virtutibus et effectu et pro vacuis, cassis et irritis esse decrevimus ac haberi volumus et jubemus. Ratificantes et approbantes ac de certa scientia confirmantes nostram litteram preinsertam et omnia et singula in eadem contenta ac etiam expressata, volentes et injungentes nichilominus Castellano Emposte ac comendatori et bajulo aliisque officialibus et iudicibus locorum de Orta et bajulie eiusdem, presentibus et futuris, et eorum loca tenentibus quod foris predictis et totius regni consuetudinibus et usaticis tamen utantur in omnibus et singulis causarum discussionibus ac terminationibus earumdem necnon in testamentis, emptionibus, venditionibus, permutationibus et concambiis ac instrumentis publicis et contractibus quibuscumque dictosque homines et eorum singulos ab ipsorum et officialium et iudicum suorum sententiis et gravaminibus aliisque actibus quibuscumque ad nos seu officiales nostros juxta forum et consuetudines dicti regni et non ad dictum ordinem seu eius fratres aut officiales vel ministros permittant, sicuti possunt et debent, licite et libere appellare, ut serius est distinctum, quominus eisdem hominibus et eorum singulis provisionem nostram huiusmodi et omnia et singula in eadem contenta rata et firma habendo ac tenaciter et inconcusse servando, homines ipsos vel eorum aliquos contra ipsius tenorem amodo non perturbent, molestent vel inquietent ullo modo nec prestent eisdem impedimentum aliquod quominus utantur et uti possint deinceps, ut premittitur, foris predictis et ad nos seu officiales nostros et non ad alios valeant libere appellare. Et ut predicta omnia et singula in sua firmitate permaneant et in suo pleno robore perseverent, juramus per Deum et Eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, ea omnia et singula tenere ac firmiter et inviolabiliter perpetuo observare et ipsa ullo tempore revocare nisi in curia generali Aragon, ubi tamen de saniori et utiliori consilio dicte curie ea debere inveniremus rationabiliter revocari. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque vices gerenti in Regno Aragon predicto ceterisque officialibus nostris regni eiusdem et eorum loca tenentibus, presentibus et futuris, quod provisionem et mandatum nostrum huiusmodi ac omnia alia et singula in presenti carta contenta firma habeant, teneant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire faciant vel permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium huiusmodi privilegium nostrum dictis hominibus inde fieri jussimus bulle nostre plumbee munitur.

Datum Cesarauguste, quarto nonas februarii, anno Domini M CCC XXX nono.
Eximinius Garcés, ex petitione facta in consilio, presente Domino Rege.

Sig+num Petri, Dei gratia Regis Aragon, *etc.*

Testes sunt Petrus, Cesaraugustanus Episcopus. Nicholaus de Jamvila, comes Terrenove. Philippus de Castro. Petrus Corneli. Michael Petri Çapata, gerens vices procuratoris in Regno Aragon.

Sig+num mei Eximini Garcesii de Fillera, scriptoris Domini Regis predicti et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem, qui, de mandato ipsius, hec scribi feci cum rasis et emendatis in linea prima, ubi dicitur Orte, et in linea xxvii, ubi legitur Domini Millesimo cc lxxx, et clausi loco, die et anno prefixis.